OFICIAL
M U N I C Í P I O  D E  N O V A  O D E S S A
DIaRIO´
Nº 1094 | Segunda-feira, 16 de Outubro de 2023 | Diário Oficial de Nova Odessa | http://www.novaodessa.sp.gov.br

PODER EXECUTIVO

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Convite n° 23/2023

Em vista do teor constante do Convite n° 23/2023, oriundo do Processo Administrati-
vo n° 6270/2023, critério de julgamento menor preço global, cujo objeto consiste na
contratação de empresa especializada para prestação de serviços técnicos de forneci-
mento de assessoria para desenvolvimento de solução tecnológica para gestão edu-
cacional, nos termos das especificações contidas no bojo da Carta-Convite e anexos,
e após parecer jurídico às fls. 84/96 dos autos pela Procuradoria Jurídica, favorável
à aprovação da minuta da Carta Convite, e como houve a efetiva habilitação das 03
(três) empresas licitantes convidadas, conforme Atas das Sessões às fls. 234 e 249, e
na minha qualidade de autoridade superior Requisitante, HOMOLOGO esta licitação
com fundamento nas disposições constantes da Lei Federal n° 8666/1993, e ADJU-
DICO o objeto em favor da licitante vencedora detentora da proposta mais vantajosa
entre as 03 (três) propostas aptas, qual seja, a Empresa WAPBR CONSULTORIA EM
INFORMÁTICA - LTDA, inscrita no CNPJ n° 05.948.996/0001-85, pelo valor global
de R$ 138.600,00 (cento e trinta e oito mil e seiscentos reais).Publique-se.

Nova Odessa, 16 de outubro de 2023
JOSÉ JORGE TEIXEIRA

Secretário de Educação

1ª ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE
HABILITAÇÃO

Tomada de Preços n.º 12/2023
Aos dezesseis dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três (16/10/2023), às
14:00 horas reunidos os membros da Comissão Permanente de Licitações, para o ato
de abertura dos Envelopes n°  01 - documentos de Habilitação, referente à Tomada de
Preços n.º 12/2023. Protocolaram as seguintes empresas: 1) Tera Engenharia e Ar-
quitetura Ltda  sob protocolo nº 13605/2023;   2) Alpha Gathi Engenharia Elétrica
e Construções Ltda, sob protocolo 13601/2023, 3) VBE Engenharia e Consultoria
Ltda, sob protocolo nº 13542/2023, 4) Brasiluz Eletrificação e Eletrônica Ltda, sob
protocolo nº 13540/2023, todos sem representante presente. Antes de proceder à aber-
tura dos respectivos envelopes, a CPL conferiu que os mesmos se encontram devida-
mente fechados e incólumes, e os lacres foram rubricados pelos membros da Comis-
são. Ato contínuo, a Comissão de Licitações deu então início aos trabalhos de abertura
do envelope n° 01 - Habilitação, contendo a farta documentação de habilitação exigida
no Edital e procedeu à análise e rubrica dos documentos. Constatou-se que, a Em-
presa Alpha Gathi Engenharia Elétrica e Construções Ltda. deixou de juntar a
Declaração corresponde ao anexo VI, item 7.4.5 do edital, cláusula 7 - documentos de
habilitação, qual seja, a declaração de que não emprega em trabalho noturno, perigoso
ou insalubre a menores de dezoito e de qualquer trabalho a menores de dezesseis anos,
salvo na condição de aprendiz, a partir de quatorze anos, conforme exigência contida
na Lei Federal n° 8.666/1993 (artigo 27, V) e na própria Constituição Federal (artigo
7°, XXXIII), restando assim INABILITADA. Quanto à Empresa Tera Engenharia e
Arquitetura - Ltda, a mesma deixou de apresentar CRC (Certificado de Registro Ca-
dastral), apresentando intempestivamente sua documentação de habilitação no mesmo
dia da abertura desta 1ª Sessão Pública, qual seja, neste dia 16/10/2023, às 13h25min,
conforme protocolo n° 13605/2023, ou seja, não respeitou sequer o prazo legal de
03 (três) dias anteriores à data do recebimento das propostas, conforme exige o pró-
prio artigo 22, § 2°, da Lei Federal n° 8.666/1993, restando também INABILITADA.

Quanto às Empresas VBE Engenharia e Consultoria Ltda e Brasiluz Eletrificação
e Eletrônica Ltda, ambas cumpriram todos os requisitos de habilitação descritos no
Edital, motivo pelo qual restam ambas HABILITADAS. Como não houveram nenhum
representante presente de nenhuma das Empresas participantes, fica desde já aberto o
prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, conforme artigo 109, I, "a", da Lei Federal n°
8.666/1993, quanto à fase de habilitação. Decorrido referido prazo recursal, caso não
haja interposição recursal, fica desde já agendado o dia 25/10/2023, às 14h00min, na
Sala de Reuniões do Paço Municipal, para início da fase classificatória em 2ª Sessão
Pública de abertura dos Envelopes n° 02 - Proposta de Preço apenas entre as licitantes
habilitadas. Nada mais a constar, encerramos a Ata que vai assinada pelos membros
da Comissão. Publique-se.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

CHAMAMENTO PÚBLICO N° 02/2023
SORTEIO DE MEMBRO - SUBCOMISSÃO TÉCNICA

O Município de Nova Odessa, neste ato representada por seu Secretário Municipal
de Governo Administração, em reação do edital do Chamamento Público n° 02/2023,
torna público o resultado do sorteio realizado no último dia 25/08/2023, às 15h00min,
na Sala de Reuniões do Paço Municipal, para sorteio do membro que irá compor a
Subcomissão Técnica para análise e julgamento das Propostas Técnicas da licitação
Concorrência Pública n° 04/2023, cujo objeto consiste na contratação para prestação
de serviços de publicidade para realização de atividades integradas que possibilite
o estudo, o planejamento, a conceituação, a concepção, a criação, execução interna,
intermediação e supervisão da execução externa e na distribuição de publicidade dos
veículos e demais meios de divulgação. Dos 10 (dez) profissionais inscritos abaixo,
nenhuma compareceu no dia do sorteio, a saber:

Nova Odessa, 10 de outubro de 2023
VILSON RIBEIRO DO AMARAL

Secretário de Administração

1ª ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE
HABILITAÇÃO

Tomada de Preços n.º 08/2023

DIÁRIO OFICIAL | EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de Nova Odessa (Lei Municipal 3.163, de 07 de março de 2018) é uma publicação

da Prefeitura de Nova Odessa.

Site: www.novaodessa.sp.gov.br

CONTEÚDO: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade das secretarias e órgãos públicos emissores. Qual-
quer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre

como contatar o órgão emissor, ligue para 3476-8600.

DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL: Edição, diagramação e Publicação Eletrônica.
E-mail: doficial@novaodessa.sp.gov.br

P R E F E I T U R A  D E  N O V A  O D E S S A

Nova Odessa, Segunda-feira, 16 de Outubro de 2023Diário Oficial do Município de Nova Odessa

O Município de Nova Odessa dá garantia da autenticidade deste
documento, desde que visualizado através do site
www.novaodessa.sp.gov.br no link Diário Oficial.

Página 2

Aos onze dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três (11/10/2023), às 14:00 horas reunidos os membros da Comissão Permanente de Licitações, para o ato de aber-
tura dos Envelopes n° 01 - documentos de Habilitação, referente à Tomada de Preços n.º 08/2023. Protocolaram as seguintes empresas: 1) Top Power Engenharia Ltda, sob
protocolo nº 13560/2023;2)Labor Soluções em Engenharia Ltda sob protocolo de nº 13559/2023,3) Tera Engenharia e Arquitetura Ltda sob protocolo nº 13557/2023;4)
Construsol Construções e Energias Solares Ltda, sob protocolo nº 13554/2023,5) Alpha Gathi Engenharia Elétrica e Construções Ltda,sob protocolo 13553/2023, 6)
VBE Engenharia e Consultoria Ltda, sob protocolo nº 13265/2023,7) Engeluz Iluminação e Eletricidade Eireli sob protocolo nº 13548/2023, 8) Brasiluz Eletrificação e
Eletrônica Ltda,sob protocolo nº 13537/2023; 9) Rizel Instalações Elétricas Ltda, sob protocolo 13533/2023; 10) CDR Infra Instalações e Montagens Ltda sob protocolo
nº 13529/2023, 11) JB Light Brasil Ltda sob protocolo nº 13449/2023;e12) Liz Construções e Iluminação Ltda.Antes de proceder à abertura dos respectivos envelopes,
a CPL conferiu que os mesmos se encontram devidamente fechados e incólumes, e os lacres foram rubricados pela Comissão e pelos representantes presentes. Ato contínuo,
a Comissão de Licitações deu então início aos trabalhos de abertura do envelope n° 01 - Habilitação, contendo a farta documentação de habilitação exigida no Edital. Antes
da análise, a Comissão Permanente de Licitação abriu oportunidade aos representantes presentes, para que os mesmos pudessem fazer constar seus considerandos quanto aos
documentos de habilitação apresentados.Ato contínuo, ainda sem exarar qualquer juízo de mérito quanto à fase de habilitação, e levando em consideração a farta documentação
volumosa apresentada pelas 12 (doze) empresas licitantes, e como foi exigido no edital documentos de "qualificação técnica" que fogem à expertise desta CPL, a mesma decide
por SUSPENDER a Sessão Pública, para primeiro remeter toda a farta documentação de habilitação para a Secretaria de Obras, Pasta Requisitante do certame, para prévia
análise e parecer técnico do corpo de engenheiros acerca dos atestados de "qualificação técnica" apresentados pelas 12 (doze) empresas licitantes. Após ambas as manifestações
dos Setores Contábil e de Engenharia, será publicada nova data de Sessão Pública para deliberação e decisão quanto à fase de habilitação/inabilitação.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

DEMONSTRATIVO DE APLICAÇÃO NA MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

CODEN
 COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE NOVA ODESSA

EDITAL DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

EDITAL: Pregão Eletrônico nº 0007/2023. PROCESSO: nº 0826/2023. OBJETO: Aquisição de 7.000 Kg de Ácido Tricloroisocianúrico para Tratamento de Água, sendo
a entrega parcelada durante 12 (doze) meses. Processo homologado pela autoridade competente e objeto adjudicado em favor da empresa Hidrodomi do Brasil Indústria e
Comércio Ltda, no valor total de R$ 95.200,00. DATA: 11/10/2023.

Nova Odessa, 11 de outubro de 2023
PROF. ELSIO ALVARO BOCCALETTO

Diretor-Presidente

PUBLICAÇÃO DO DEMONSTRATIVO DE APLICAÇÃO NA MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

1. TOTAL DE RECURSOS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS
1.1  IMPOSTOS MUNICIPAIS 67.693.179,75
1.2  TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO 81.623.832,69
1.3  TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 43.531.839,27     192.848.851,71
TOTAL

2. TOTAL DE RECURSOS ADICIONAL AO ENSINO (100%)
2.1  RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB 26.339.163,62
2.2  RECEITAS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS DO FUNDEB 201.927,27
2.3  SUB TOTAL 26.541.090,89
2.4  OUTROS RECURSOS 7.331.758,40       33.872.849,29

3. TOTAL APLICADO NO ENSINO (ART. 212 CF: 25%) EMPENHADO LIQUIDADO
 3.1  ENSINO INFANTIL 18.262.058,13 15.980.637,12

3.2  ENSINO FUNDAMENTAL 19.060.409,50 17.335.050,55
3.3  COM RECURSOS DO FUNDEB 26.561.902,78     26.561.902,78

63.884.370,41    59.877.590,45

4. %  DO TOTAL  APLICADO NO ENSINO -ART. 212 CF (3 /1) 33,13% 31,05%

5. TOTAL APLICADO COM RECURSOS DO FUNDEB EMPENHADO LIQUIDADO

5.1 RECURSOS APLICADOS  NO MAGISTÉRIO (70%)
5.1.1 ENSINO INFANTIL 10.161.160,12     10.161.160,12
5.1.2 ENSINO FUNDAMENTAL 13.436.520,61     13.436.520,61

23.597.680,73    23.597.680,73
5.2  RECURSOS APLICADOS  EM OUTROS (30%)
5.2.1 ENSINO INFANTIL 1.534.960,74       1.534.960,74
5.2.2 ENSINO FUNDAMENTAL 1.429.261,31       1.429.261,31

2.964.222,05       2.964.222,05
5.3  TOTAL  (5.1 + 5.2) 26.561.902,78    26.561.902,78

6.  %  DO TOTAL  DOS RECURSOS  DO FUNDEB  APLICADOS NO MAGISTÉRIO (5.1 / 2.3) 88,91% 88,91%

Nova Odessa, 10 de outubro de 2023

Cláudio José Schooder Luciana Ap. Crempre de Souza Lucas de S.P Leitão
Prefeito Tesoureira Contador
FONTE: SMARAPD

MUNICÍPIO DE NOVA ODESSA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2023 / TRIMESTRAL:  JULHO A SETEMBRO 2023

3º TRIMESTRE 2023 (Art. 212 CF)

		2023-10-16T18:05:30-0300
	MUNICIPIO DE NOVA ODESSA:45781184000102